
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 43 DEL 21-01-2011

DETERMINAZIONE

N. 1 DEL 21-01-2011
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di varie
coperture assicurative per il periodo 31.3.2011-31.3.2016 mediante procedura aperta.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’articolo 11, comma 2), del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni
ed integrazioni dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti …”;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni:
n. 1016 del 24 settembre 2010 di avvio del procedimento per l’affidamento dei servizi
assicurativi per il periodo 31.3.2011-31.3.2016 mediante procedura aperta;
n. 1130 del 18 ottobre 2010 con la quale si è provveduto all’approvazione di tutti i
documenti di gara;
n. 1275 del 9 novembre 2010 del 9 novembre 2010 con la quale si è provveduto
all’impegno di spesa per le pubblicazioni degli avvisi di gara;
n. 1546 del 22 dicembre 2010 con la quale è stato approvato il verbale di gara e si  è
provveduto all’aggiudicazione provvisoria, dettagliatamente come segue:

1 - Polizza Incendi Milano Assicurazioni Spa Euro  103.078,00
2 - Polizza Furto Milano Assicurazioni Spa Euro 34.625,00
3 - Polizza Elettronica Milano Assicurazioni Spa Euro  9.435,00
7 - Polizza Infortuni UGF Assicurazioni Spa Euro  82.907,65
8 - Polizza RC Auto e ARD UGF Assicurazioni Spa Euro 186.610,55

CONSIDERATO che nella stessa determinazione si dava atto che i lotti 4) RCT/RCO, lotto
5) RC Patrimoniale e lotto 6) Tutela Legale non sono stati aggiudicati in quanto la gara per i



lotti 4) e 6) è andata deserta e per il lotto 5) nessuna delle offerte pervenute è stata ammessa;

CONSIDERATO altresì che l’atto dirigenziale di cui sopra rimandava al Servizio
Economato e Provveditorato per le proprie determinazioni in merito ai lotti di gara non
aggiudicati:

4 - Polizza RCTO € 150.000,00= Base d’asta €    750.000,00=
5 - Polizza RC Patrimoniale €   30.000,00= €    150.000,00=
6 - Polizza Tutela Legale €    18.000,00= €      90.000,00=

VISTI i capitolati speciali di gara, allegati al presente atto come segue, a formarne parte
integrante:

allegato d) Lotto 4 - RCT/RCO
allegato e) Lotto 5 - RC Patrimoniale Colpa Lieve
allegato f) Lotto 6 - Tutela Legale
allegato i) scheda sinistri;

RITENUTO quindi di procedere nuovamente ad indire asta pubblica per l’affidamento delle
coperture assicurative, secondo quanto previsto dall’articolo 3), comma 37, del D.Lgs.
163/2006, procedendo all’aggiudicazione come segue:

Lotto 4) Polizza RCT/RCO all’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del
D. Lgs. 163/2006;
lotto 2) Polizza Tutela Legale all’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83
del D. Lgs. 163/2006;
lotto 3) Polizza RC Patrimoniale l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del
prezzo più basso mediante ribasso sull’importo del premio posto a base di gara ex art.
82, comma 2, D.Lgs. 163/20066;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione del lotto 4) RCT/RCO avverrà a favore del
concorrente  che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83
del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ovvero che avrà riportato il maggior punteggio su un massimo
di 100/100;

DATO ATTO che il punteggio attribuibile sarà così ripartito:
a) Offerta economica =  max punti conferibili 50/100 così attribuiti:
Premio complessivo lordo più basso offerto: punti 50
Alle altre offerte il punteggio sarà attribuito secondo la seguente formula di proporzionalità
inversa ovvero
Pi = offerta migliore    X 50
            offerta i
dove Pi è il punteggio da attribuire all’offerta del concorrente i

b) Offerta tecnica: max punti conferibili 50/100 suddivisi sulla base dei parametri sotto
descritti

1° Accettazione capitolato senza modifiche                                                  
punti:  50

2 Proposta di  modifica della gestione della franchigia
frontale da franchigia autogestita dell’Ente
a franchigia gestita dalla Compagnia                                      punti 25              



CONSIDERATO che l’aggiudicazione del lotto 6) Tutela legale avverrà a favore del
concorrente  che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83
del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ovvero che avrà riportato il maggior punteggio su un massimo
di 100/100;

DATO ATTO che il  punteggio attribuibile sarà così ripartito:
a) Offerta economica =  max punti conferibili 50/100 così attribuiti:
Premio complessivo lordo più basso offerto : punti 50
Alle altre offerte il punteggio sarà attribuito secondo la seguente formula di proporzionalità
inversa ovvero
Pi = offerta migliore    X 50
            offerta i
dove Pi è il punteggio da attribuire all’offerta del concorrente i;

b) Offerta tecnica: max punti conferibili 50/100 suddivisi sulla base dei parametri sotto
descritti

1° Accettazione capitolato senza modifiche                                                  
punti:  50

2 Capitolato con  modifica della garanzia retroattiva e
Postuma                                                       punti: 10

3 Capitolato con variazione massimale non inferiore ad 
€ 30.000,00                                                  punti: 25

4 Capitolato con variazione delle “Garanzie sempre operanti”   punti:  10

5 Capitolato con  modifica della garanzia retroattiva e
Postuma, massimale non inferiore ad 
€ 30.000,00, “Garanzie sempre operanti”            punti: 5

PRESO ATTO pertanto che l’ammontare del contratto è superiore alla soglia comunitaria,
pari attualmente ad Euro 206.000,00, come stabilito dal Regolamento CE n. 1422/2007 del 4
dicembre 2007 che modifica le Direttive del Parlamento Europeo e del Consiglio 2004/17/CE
e 2004/18/CE  riguardo alle soglie di applicazione in materia di procedure di aggiudicazione
degli appalti;

CONSIDERATO che per il presente appalto non sono previsti rischi da interferenze, di cui
all’articolo 26, comma 3, del D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, per cui l’importo per oneri della
sicurezza da rischi di interferenza è pari a 0,00 Euro;

CONSIDERATO che è obbligatorio provvedere a corrispondere anticipatamente i premi e
che pertanto è necessario impegnare sull’esercizio finanziario del 2011 l’intera somma
occorrente per un anno benchè la copertura riguardi per tale anno il periodo 31.3.2011 –
31.12.2011;



DATO ATTO che sono previsti costi indicativi pari ad Euro 3.348,00 iva compresa per la
pubblicazione dei documenti di gara e la contribuzione all’Autorità di Vigilanza dei Lavori
Pubblici;

DATO ATTO che non vi è nessuna convenzione Consip attiva per l’appalto dei servizi
assicurativi oggetto di appalto, come si evince dalla visura del sito acquistinretepa conservata
agli atti del Servizio Economato e Provveditorato;

RITENUTO pertanto, in base a quanto sopra esposto, di agire nel rispetto della normativa
prevista dall’art. 1, comma 449, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come da
dichiarazione dell’Economo Provveditore, resa ai sensi dal D.L. 168 del 12 luglio 2004
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, agli atti del Servizio Economato e Provveditorato;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott.ssa Patrizia Landi;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 21 del 29 dicembre 2010 di conferimento dell’incarico
dirigenziale di responsabilità del Settore Servizi Finanziari al Segretario Generale dott.ssa
Patrizia Landi;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di indire gara ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio
di coperture assicurative varie per il periodo 31.3.2011 – 31.3.2016;

2) di approvare, per i motivi indicati in premessa, i capitolati speciali di gara con i relativi
allegati, che formano parte integrante del presente atto:

allegato d) Lotto 4 - RCT/RCO
allegato e) Lotto 5 - RC Patrimoniale Colpa Lieve
allegato f) Lotto 6 - Tutela Legale
allegato i) scheda sinistri;

3) di stabilire che la gara sarà effettuata con le seguenti modalità:
Lotto 4)  Polizza RCT/RCO all’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del
D. Lgs. 163/2006;
lotto 2) Polizza Tutela Legale all’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83
del D. Lgs. 163/2006;
lotto 3) Polizza RC Patrimoniale l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del
prezzo più basso mediante ribasso sull’importo del premio  posto a base di gara ex art.
82, comma 2, D.Lgs. 163/20066.



4) di stabilire che nel caso della polizza RCT/RCO e di quella a copertura della Tutela Legale,
i punteggi all’offerta economica e tecnica saranno attribuiti con le modalità di cui in
premessa;

5) di stabilire che l’importo presunto posto a base d’asta per il periodo di affidamento del
contratto iniziale è pari a Euro 990.000,00, così suddiviso:

Importo annuale Importo contrattuale
4 - Polizza RCTO € 150.000,00= Base d’asta €    750.000,00=
5 - Polizza RC Patrimoniale €   30.000,00= €    150.000,00=
6 - Polizza Tutela Legale €    18.000,00= €      90.000,00=
totale   Euro   198.000,00 Euro                 990.000,00

6) di dare atto che sono previsti costi indicativi pari ad Euro 2.520,00, iva compresa, per la
pubblicazione dei documenti di gara secondo i requisiti previsti dall’articolo 66 del D.Lgs.
163/2006, ed Euro 375,00 per la contribuzione all’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici;

7) di prenotare pertanto la somma di Euro 2.520,00 per la pubblicazione dei documenti di gara
sul capitolo 7340 del bilancio del corrente esercizio;

8) di impegnare la somma di Euro 375,00 per la contribuzione all’A.V.C.P. su capitolo 7340
del bilancio del corrente esercizio;

9) di rimandare al Responsabile del Servizio Gare la procedura relativa all’individuazione dei
siti su cui pubblicare i documenti di gara e l’impegno di spesa per pagare i relativi costi;

10) di dare atto che gli impegni di spesa per il pagamento dei premi polizza sugli esercizi
finanziari 2011/2012/2013/2014/2015/2016saranno assunti con gli atti di aggiudicazione
definitiva;

11) di dare atto che le quote presunte di spesa a carico dell’Istituzione saranno impegnate con
atto separato del Direttore di SestoIdee;

12) di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott.ssa Patrizia Landi;

13) di agire nel rispetto  della normativa prevista dall’art. 1, comma 449, della Legge n. 296
del 27 dicembre 2006, come da dichiarazione dell’Economo Provveditore, resa ai sensi dal
D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, agli atti del Servizio
Economato e Provveditorato.

Sesto Fiorentino, 21-01-2011          

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LANDI PATRIZIA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di varie
coperture assicurative per il periodo 31.3.2011-31.3.2016 mediante procedura aperta.

==============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.520,00
------------
11/000490    PEG : 07340    COD. 1 01 03 03  DISP.ATTUALE PEG.:        3.105,00
             ------------------------------
             Spese per gare di appalto e co
             ntrattuali
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          375,00
------------
11/000491    PEG : 07340    COD. 1 01 03 03  DISP.ATTUALE PEG.:        3.105,00
             ------------------------------
             Spese per gare di appalto e co
             ntrattuali
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          2.895,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-01-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to LANDI PATRIZIA


